Academicianul Simion Stoilow și-a servit cu devotament țara și profesia, a ocrotit, cu toate mijloacele care i-au stat în putință, colegi și tineri cercetători, a contribuit în mod esențial la afirmarea internațională a școlii românești de matematică. Voi prezenta succint această mare personalitate, reliefând meritele științifice și trăsăturile sale umane.

Simion Stoilow s-a născut în București, la 2/14 septembrie 1887 și s-a stins din viață la 4 aprilie 1961. Tatăl său, colonel, participant la războiul de independență din 1877, devine general al armatei române, dar moare când fiul său avea doar 13 ani. Școala primară și liceul sunt urmate de Simion Stoilow la Craiova, orașul natal al mamei sale.